
 
ZARZĄDZENIE  NR 716/III/2013 
WÓJTA  GMINY CZERWONAK 

z dnia 27 maja 2013 r. 
 
 

w sprawie przygotowania i zapewnienia działania gminnego systemu wczesnego 
ostrzegania o zagrożeniach oraz gminnego systemu wykrywania i alarmowania   

w Gminie Czerwonak. 
 
 

Na podstawie art.17 ust. 6 i 7 ustawy z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym 
obowiązku obrony Rzeczpospolitej Polskiej (Dz.U. z 2012 r. j.t. z późn. zm.), art. 19 ust. 1 
 i art. 20 ust. 1 pkt 1-6 oraz art.20 ust. 2 ustawy z dnia 26 kwietnia 2007 r. o zarządzaniu 
kryzysowym (Dz.U. z 2007 r., nr 89, poz. 590 z późn. zm.), §4 pkt 1 lit. d rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r. w sprawie systemów wykrywania skażeń i powiadamiania 
o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach (Dz.U. z 2013 r., poz. 96), §3  
pkt 6 rozporządzenia Rady  Ministrów z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie szczegółowego 
zakresu działania Szefa Obrony Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej województw, 
powiatów i gmin (Dz.U. z 2002 r., nr 96, poz. 850) oraz zarządzenia nr 52/2013 Starosty 
Poznańskiego z dnia 7 maja 2013 r., zarządza się, co następuje: 
 

§1 
 

W celu zapewnienia uzyskania informacji o zagrożeniach oraz ostrzegania  
i alarmowania ludności w sytuacji ich wystąpienia, tworzy się na terenie Gminy Czerwonak:  

1) system wczesnego ostrzegania (SWO) – funkcjonujący w czasie pokoju; 
2) system wykrywania i alarmowania (SWA) – działający w stanie kryzysu i stanie wojny. 

 
§2 

 
Wójt Gminy Czerwonak – Szef Obrony Cywilnej Gminy sprawuje nadzór nad SWO i SWA za 
pomocą Gminnego Centrum Zarządzania Kryzysowego 

 
§3 

 
Do głównych zadań realizowanych w ramach działań systemów należą : 

1) wykrywanie, rozpoznawanie i monitorowanie zagrożeń, umożliwiające   
natychmiastowe stwierdzenie wzrostu poziomu zagrożenia w oparciu o przyjęte 
normy i standardy krajowe; 

2) utrzymywanie stałej łączności między jednostkami organizacyjnymi SWO i SWA  
celem jak najszybszego przekazania informacji o prawdopodobieństwie wystąpienia 
lub o wystąpieniu zagrożenia; 

3) uruchomienie procedur związanych z powiadamianiem właściwych służb i straży oraz 
ostrzeganiem i alarmowaniem ludności, gminnych jednostek organizacyjnych 
i zakładów pracy o zagrożeniach;  

4) ostrzeganie i alarmowanie ludności o zagrożeniach oraz informowanie o zasadach 
zachowania się przed i w trakcie ich wystąpienia; 

5) zorganizowanie i uruchomienie obiegu informacji zgodnie z wcześniej 
przygotowanymi procedurami tj. ( np. „ kurenda „ , goniec, kurier, łącznik, środki 
łączności bezprzewodowej, urządzenia głośno mówiące, TPSA, itp. );  



6) uruchamianie działań interwencyjnych. 
 

§4 
 

W skład gminnego SWO wchodzą: 
1) Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego w  Czerwonaku (GCZK);  
2) Wydział Gospodarki Komunalnej i ochrony Środowiska UG 
3) Wydział Zarządzania Drogami UG 
4) Wydział Inwestycji UG 
5) OSP Czerwonak;  
6) OSP Promnice; 
7) Komisariat Policji w Czerwonaku; 
8) Straż Gminna; 
9) Punkty Informowania, Ostrzegania i Alarmowania  zakładów pracy; 
10) Punkty Informowania, Ostrzegania i Alarmowania Jednostek Pomocniczych Gminy(   

Rad Sołectw i Zarządów Osiedli); 
11) Służby: komunalne, energetyczne, wodociągowe, gazownicze i komunikacyjne  

zabezpieczające Gminę Czerwonak.  
 

§5 
 

1. Jednostki i instytucje oraz zakłady wchodzące w skład SWO zobowiązane są do wzajemnej 
wymiany informacji uzyskanych w toku własnej działalności statutowej, mających 
bezpośredni lub pośredni związek z zagrożeniem, które wystąpiło. 

2. Wiodącą rolę w zakresie zbierania oraz przekazywania informacji w ramach SWO 
 pełnić będzie Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego w  Czerwonaku. 

3. Włączenie jednostek i instytucji do SWO nie zmienia ich służbowego podporządkowania  
i zakresu realizowanych zadań. 

 
§6 

 
Elementy organizacyjne gminnego SWA stanowią: 

1) Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego w Czerwonaku; 
2) Sołeckie Punkty Informowania, Ostrzegania i Alarmowania; 
3) Zakładowe Punkty Informowania, Ostrzegania i Alarmowania; 
4) Formacje OC. 

 
§7 

 
Calem przygotowania i zapewnienia działania SWA powołuję na terenie Gminy Czerwonak: 

1) Punkty informowania, ostrzegania i alarmowania wymienione w załączniku  
 Nr 1 do niniejszego zarządzenia.; 

2) Drużynę Wykrywania i Alarmowania określoną w załączniku Nr 2 do niniejszego 
zarządzenia. 

 

§8 
 

1. Szef OC Gminy Czerwonak zapewnia nieprzerwaną pracę SWA, z chwilą jego 
uruchomienia, na swoim obszarze działania. 

2. Dla zapewnienia prawidłowego funkcjonowania SWA, należy jego elementom 
organizacyjnym nadać status formacji obrony cywilnej, lub obsady osobowe tych 



elementów reklamować od obowiązku czynnej służby wojskowej w razie ogłoszenia 
mobilizacji i w czasie wojny. 

 
§9 

 
1. Informacje uzyskane w ramach działania systemów SWO i SWA, dotyczące występowania 

zagrożeń, wymagających podjęcia szczególnych działań, w tym ostrzegania i alarmowania 
ludności, organy i jednostki organizacyjne wymienione w §4 oraz §6 przekazują 
niezwłocznie do Gminnego Centrum Zarządzania Kryzysowego w Czerwonaku 

2. Gminne Centrum Zarządzania Kryzysowego w Czerwonaku informuje o posiadanych lub 
uzyskanych danych o zagrożeniach Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego oraz 
Sołeckie i Zakładowe Punkty Informowania, Ostrzegania i Alarmowania. 

3. Współpraca ze środkami masowego przekazu odbywa się poprzez Powiatowe Centrum 
Zarządzania Kryzysowego. 

 
§10 

 
Za przygotowanie elementów organizacyjnych systemów SWO i SWA do realizacji zadań, o 
których mowa w §3, odpowiada  Wydział Bezpieczeństwa Publicznego i Zarządzania 
Kryzysowego Urzędu Gminy Czerwonak, który realizuje:  

1) nadzór merytoryczny nad organizacją, szkoleniem oraz funkcjonowaniem elementów 
 wchodzących w skład systemów ( wymienionych w §4) ; 

2) ćwiczenia, treningi sprawdzające i doskonalące funkcjonowanie tych systemów  
i  procedur oraz udział w takich ćwiczeniach i treningach; 

3) działania planistyczne, organizacyjne i szkoleniowe dotyczące: 
a) aktualizacji danych o potencjalnych źródłach zagrożeń w ramach planu  

 zarządzania kryzysowego, 
b) doskonalenia procedur podnoszenia gotowości systemów – stosownie do 

poziomu  zagrożeń, 
c) doskonalenia sposobów i procedur współdziałania w zakresie 

monitorowania, prognozowania, rozpoznawania i oceny sytuacji w 
zakresie zagrożeń. 

 
§11 

 
Rozwinięcie SWA nastąpi w przypadku wprowadzenia stanu gotowości obronnej państwa, 
czasu kryzysu oraz stanu gotowości obronnej państwa czasu wojny, a także w celu 
przeprowadzenia ćwiczeń i treningów sprawdzających i doskonalących funkcjonowanie 
systemu przez: 

1) Wojewodę Wielkopolskiego  – Szefa Obrony Cywilnej Województwa Wielkopolskiego - 
na terenie, co najmniej dwóch powiatów lub obszarze całego województwa 
wielkopolskiego; 

2) Starostę Poznańskiego – Szefa Obrony Cywilnej Powiatu Poznańskiego – na terenie, co 
najmniej dwóch gmin lub obszarze całego powiatu poznańskiego; 

3) Wójta Gminy Czerwonak – Szefa Obrony Cywilnej Gminy Czerwonak - na terenie 
Gminy Czerwonak. 

 
 

§12 
 

1. Do przekazywania ustalonych dla syren, dźwiękowych sygnałów alarmowych,  



należy wykorzystać gminny system centralnego sterowania syren pracujących w RSWS, 
 a także inne syreny zlokalizowane na terenie Gminy Czerwonak nie będące w systemie  
( OSP, zakładowe itp.).  

2. W celu sprawdzenia stanu technicznego urządzeń alarmowych, należy przeprowadzić 
głośną próbę syren w ramach prowadzonych treningów i zgodnie z harmonogramem 
ich realizacji lub w innych sytuacjach, na podstawie stosowanych poleceń właściwego 
terytorialnie organu administracji publicznej, stosowany sygnał – dźwięk ciągły, 
trwający 1 minutę. 

3. Wykorzystanie sygnałów alarmowych i komunikatów ostrzegawczych w ramach  
treningów i ćwiczeń systemów możliwe jest po ogłoszeniu tego faktu przez właściwe   
terytorialnie organy administracji publicznej, z 24-godzinnym wyprzedzeniem,  
w środkach masowego przekazu i w sposób zwyczajowo przyjęty na danym terenie.   
Ogłoszenie powinno zawierać informację o zakresie i zasięgu terytorialnym   
prowadzonego treningu i ćwiczenia. 

4. Organy administracji publicznej oraz inni dysponenci systemów lub środków łączności 
zapewnią możliwość ich wykorzystania na potrzeby przekazywania informacji o 
zagrożeniach i alarmowania. 

 
§13 

 
Wykonanie zarządzenia oraz nadzór nad przygotowaniem systemów do realizacji zadań 
powierza się Kierownikowi Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego i Zarządzania Kryzysowego 
w Urzędzie Gminy Czerwonak 
 

§14 
 

Traci moc Zarządzenia nr 79/07 Wójta Gminy Czerwonak z dnia 21.12.2007 r. w sprawie 
przygotowania i zapewnienia działania gminnego systemu wczesnego ostrzegania  
o zagrożeniach oraz gminnego systemu wykrywania i alarmowania w Gminie Czerwonak. 

 
 

§15 
 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem  podpisania. 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Załącznik nr 1 
               do Zarządzenia nr 716/III/2013 
                                        z dnia 27 maja 2013 r. 

 

WYKAZ, STRUKTURA ORGANIZACYJNA 

ORAZ 

        ZADANIA PUNKTÓW INFORMOWANIA, OSTRZEGANIA  I ALARMOWANIA 

 
I. WYKAZ PUNKTÓW: 

1.   NA TERENIE SOŁECTW: 

Punkt Nr 1 -  Sołtys Bolechowo; 

Punkt Nr 2 - Sołtys Bolechowo – Osiedle; 

Punkt Nr 3 -    Sołtys Bolechówko; 

Punkt Nr 4 -  Sołtys Promnice; 

Punkt Nr 5 - Sołtys Owińska;  

Punkt Nr 6 - Sołtys Miękowo; 

Punkt Nr 7 - Sołtys Czerwonak I; 

Punkt Nr 8 - Sołtys Czerwonak II; 

Punkt Nr 9 - Sołtys Koziegłowy; 

Punkt Nr 10 - Sołtys Kicin; 

Punkt Nr 11 -  Sołtys Kliny; 

Punkt Nr 12 -   Przewodniczący Zarządu Osiedla Leśnego w Koziegłowach; 

Punkt Nr 13 -   Przewodniczący Zarządu Osiedla Karolin w Koziegłowach; 

Punkt Nr 14 -  Przewodniczący Zarządu Osiedla 40- lecia PRL w Czerwonaku; 

 

2.  W ZAKŁADACH  PRACY: 

Punkt Nr 15 -  Zespołu Lekarza Rodzinnego „PROFAMILIA”; 

Punkt Nr 16 - Nadleśnictwa Łopuchówko; 

Punkt Nr 17 -   Zakładów Drobiarskich w Koziegłowach; 

Punkt Nr 18 -  Zakładu Karnego w Koziegłowach; 

Punkt Nr 19 -   PW ”TRANSOM” w Koziegłowach; 

Punkt Nr 20 -   Zakładu Produkcji Specjalnej w Bolechowie; 

Punkt Nr 21 -   Solaris Bush&Coach S.A. w Bolechowie; 

Punkt Nr 22 -   „ Vox Chemia „ w Czerwonak; 

Punkt Nr 24 -    POWER Engineering S.A. w Czerwonaku; 



Punkt Nr 25 -    „Guma – Bolechowo” w Bolechowie; 

Punkt Nr 26 -    Fabryka Armatury „HAWLE” Sp. z o.o. w Koziegłowach; 

Punkt Nr 27 -    Zakład Produkcji Rur „STAR-PIPE” Sp. z o.o. w Czerwonaku. 

 

 
 
II. STRUKTURA ORGANIZACYJNA PUNKTÓW  INFORMOWANIA, 
     OSTRZEGANIA I ALARMOWANIA 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
III.  ZADANIA   PUNKTÓW INFORMOWANIA, OSTRZEGANIA  I ALARMOWANIA. 

 
1. Przyjmowanie i przekazywanie sygnałów alarmowych, ogłaszanie alarmów na terenie  
 sołectwa, osiedla i zakładu pracy. 
2. Prowadzenie obserwacji i przekazywanie informacji o niebezpiecznych zjawiskach w rejonie 
 działania do całodobowego gminnego dyżuru na potrzeby zarządzania kryzysowego. 

 

 
 

  
 
 
 
 

Nazwa stanowiska Ilość stanowisk 
Komendant Punktu Alarmowania 1 

Sekcja Alarmowania 3 
Razem 4 

           1 
KOMENDANT  PUNKTU 

ALARMOWANIA 

         3 
SEKCJA  ALARMOWANIA 



 Załącznik nr 2 
               do Zarządzenia nr 716/III/2013 
                                        z dnia 27 maja 2013 r. 
 
 

STRUKTURA ORGANIZACYJNA ORAZ ZADANIA PUNKTÓW ALARMOWANIA 

 

I. STRUKTURA ORGANIZACYJNA DRUŻYNY WYKRYWANIA I ALARMOWANIA. 

 
                                          1 

KOMENDANT 
 
 
 
       
     2              4  
                            SEKCJA                  SEKCJA 
  OBSERWACJI                         OSTRZEGANIA  
             I 
             ALARMOWANIA 
 
 
 
 

Nazwa stanowiska Ilość stanowisk 
Komendant  1 

Sekcja Obserwacji 2 
Sekcja Ostrzegania i Alarmowania 4 

Razem 7 

 

II. ZADANIA DRUŻYNY WYKRYWANIA I ALARMOWANIA 

 
1. Zbieranie informacji o skażeniach, zakażeniach, napromieniowaniu, uderzeniach bronią 

masowego rażenia i innych zagrożeniach ludności występujących na terenie gminy. 
2. Utrzymanie łączności pomiędzy Punktami Alarmowania a GCZK w Czerwonaku. 
3. Wydzielenie ze swojego składu patroli do prowadzenia obserwacji. 
4. Przekazywanie Szefowi OC Gminy propozycji zalecanych procedur postępowania  

i sposobów zachowania się ludności w zaistniałych sytuacjach. 
5. Alarmowanie zagrożonej ludności za pomocą scentralizowanych systemów alarmowych 

oraz za pośrednictwem Punktów Alarmowania. 
 
 
 
 
 

 
 



Uzasadnienie 
Do Zarządzenia nr ………/2013 

Wójta Gminy Czerwonak 
z dnia ……….2013 r. 

 
 
 

Zmiana Zarządzenia w sprawie: przygotowania i zapewnienia działania gminnego systemu 
wczesnego ostrzegania o zagrożeniach oraz gminnego systemu wykrywania i alarmowania  
w gminie Czerwonak podyktowana jest potrzebą dostosowania do zapisów Rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 7 stycznia 2013 r. w sprawie systemów wykrywania skażeń i powiadamiania  
o ich wystąpieniu oraz właściwości organów w tych sprawach (Dz.U. z 2013 r., poz. 96) a także 
Zarządzenie nr 52/2013 Starosty Poznańskiego z dnia 7 maja 2013 r. w sprawie przygotowania  
i zapewnienia działania powiatowego systemu wczesnego ostrzegania o zagrożeniach oraz 
powiatowego systemu wykrywania i alarmowania w powiecie poznańskim. 
 
 
 


